



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 33/2010

Aos oito dias do mês de julho do ano de 2010, no Departamento de Compras, localizado no Prédio da Prefeitura de Gaspar, o Município de Gaspar, em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial – Registro de Preços nº 67/2010**, na Ata de julgamento de preços, homologada em 07/07/2010, RESOLVE registrar os preços das empresas, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo as condições previstas no Edital de Licitação e seus Anexos, e em conformidade com as disposições a seguir.

1. DO OBJETO

1.1 A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço de materiais de construção e ferramentas, conforme especificações constantes no Anexo V do Edital Pregão Presencial nº 67/2010.

1.2 As licitantes registradas para os materiais cotados são as seguintes:

DEPÓSITO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO SANTOS LTDA (75.304.196/0001-07)

Item	Unid. medida Material/Serviço	Qtd registrada	Vl. unit. registrado	Vl. total registrado
2	UNID. Barra de Aço CA 50 10mm (3/8) de 12m Marca: GERDAU	30	R\$ 28,00	R\$ 840,00
3	UNID. Barra de Aço CA 50 10mm (3/8) de 6m Marca: GERDAU	70	R\$ 14,00	R\$ 980,00
7	UNID. Barra de Aço CA 60 5mm de 6m Barra com 6 metros. Marca: GERDAU	70	R\$ 3,30	R\$ 231,00
11	M³ Areia com Brita nº 0 para Concretagem Marca: BRITAGEM BARRACÃO	15	R\$ 88,00	R\$ 1.320,00
17	UNID. Bandeja Plástica para Pintura com 23cm Marca: ROMA	45	R\$ 1,80	R\$ 81,00
18	UNID. Barra de Ferro de Construção 5/16 Barra de 12m Marca: GERDAU	90	R\$ 19,80	R\$ 1.782,00
20	UNID. Bloco de Concreto Medidas: 8cmx15cmx25cm. Marca: PREMOCON	12.000	R\$ 0,88	R\$ 10.560,00
21	UNID. Brocha 940 para Pintura Marca: ATLAS	19	R\$ 2,20	R\$ 41,80
24	M Cabo de Telefone 1 Par CCI 50 Marca: SILL	105	R\$ 0,19	R\$ 19,95
25	M Cabo de Telefone 20 Pares CCI 50 Marca: SILL	105	R\$ 0,28	R\$ 29,40
47	PÇ Chupeta PVC Flex 1,4" para Vedação de Telhas Marca: DISCPAR	500	R\$ 0,02	R\$ 10,00
49	SC Cimento Tipo CP IV de 50Kg Marca: VOTORAM	140	R\$ 16,65	R\$ 2.331,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

61	Ducha Eletrônica Com botão de controle de temperatura, e haste de controle de temperatura a distância. Tensão nominal: 220V; potência: 7.700W; com no mínimo 1 (um) ano de garantia. Marca: THERMO SYSTEM	25	R\$ 66,90	R\$ 1.672,50
64	UNID. Esquadro 90° com no Mínimo 30cm Comprimento Marca: FAMASTIL	10	R\$ 5,24	R\$ 52,40
66	BR Ferro de Construção 3/8 Barra de 12m Marca: GERDAU	75	R\$ 26,40	R\$ 1.980,00
67	BR Ferro de Construção 3/8 Barra de 6m Marca: GERDAU	55	R\$ 12,98	R\$ 713,90
68	BR Ferro de Construção 5/16 Barra de 6m Marca: GERDAU	130	R\$ 9,75	R\$ 1.267,50
77	GL Fundo Preparador para Parede a Base de Água com 18 Litros Marca: VAN BLASTER	30	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00
78	SC Gesso em Pó com 1Kg Marca: JUNTALIDER	20	R\$ 1,30	R\$ 26,00
79	UNID. Haste de Ferro com Rosca 1/4 x 25cm Marca: COMERFIX	500	R\$ 0,36	R\$ 180,00
97	RL Lona Plástica Preta 6x100m Marca: NEOPLASTIC	85	R\$ 171,00	R\$ 14.535,00
105	UNID. Martelo Unha 27cm Temperado e forjado, cabeça 100% polida, fixação da cabeça ao cabo com cunha de madeira e metálica. Cabo anatômico em madeira especial. Marca: FAMASTIL	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
106	LT Massa Acrílica com 3,6 Litros Marca: GLASURIT	65	R\$ 12,00	R\$ 780,00
119	UNID. Pincel 2 Polegadas com Cerdas Gris e Cabo Plástico Marca: ATLAS	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
121	UNID. Pincel 3 Polegadas com Cerdas Gris e Cabo Plástico Marca: ATLAS	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
122	UNID. Pincel 4 Polegadas com Cerdas Gris e Cabo Plástico Marca: ATLAS	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
127	UNID. Porta Lisa Verniz de 80x210cm Marca: BERTOLDI	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
132	KG Prego 24x60mm Marca: GERDAU	1.000	R\$ 5,40	R\$ 5.400,00
136	PCTE Prego de Aço 15x15 com 100 unidades Marca: VALPER	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00
140	UNID. Prumo de Parede 300g com Corda de Algodão	10	R\$ 8,90	R\$ 89,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Marca: FAMASTIL			
141	SC Rejunte com 1Kg Marca: CERAMFIX	395	R\$ 1,17	R\$ 462,15
146	M Sarrafo de Madeira Cambará para Sustentação de Telhas de Cerâmica Marca: COREMACO	1.500	R\$ 2,00	R\$ 3.000,00
151	PÇ Suporte para Rolo com 23cm - Tipo Gaiola Marca: ROMA	45	R\$ 2,90	R\$ 130,50
152	UNID. Tábua Plainada de Cambará 15cm x 3m Marca: WERNER	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
165	UNID. Telha Colonial Marca: COSDAN	11.800	R\$ 0,65	R\$ 7.670,00
168	UNID. Telha de Cerâmica tipo Francesa com 22,5cm x 39cm Marca: VICENTINHO	10.000	R\$ 0,64	R\$ 6.400,00
172	UNID. Tijolo 6 Furos 9x14x19cm Marca: SANTOS	53.000	R\$ 0,30	R\$ 15.900,00
173	UNID. Tijolo Maciço Tipo "Robertão" 6,5cm x 10cm x 23cm Marca: GOMES	32.300	R\$ 0,29	R\$ 9.367,00
178	UNID. Torneira em Aço Inox para Pia de Cozinha Com no mínimo 5 anos de garantia. Marca: KELLY	35	R\$ 19,00	R\$ 665,00
184	UNID. Varal Sanfonado Marca: SECALUX	12	R\$ 17,90	R\$ 214,80

Valor total registrado do Licitante: R\$ 101.675,90

SUL ARE ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA (80.706.492/0001-74)

Item	Unid. medida Material/Serviço	Qtd registrada	Vl. unit. registrado	Vl. total registrado
38	BR Cano de PVC para Água - 3/4" Barra de 6m. PVC rosca branco. Marca: TUBOZAN	30	R\$ 11,20	R\$ 336,00
39	BR Cano de PVC para Água - 40mm Barra de 6m. Conforme NBR 5648. Marca: TUBOZAN	45	R\$ 19,80	R\$ 891,00

Valor total registrada do Licitante: R\$ 1.227,00

CONTESINI COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. ME (82.643.818/0001-97)

Item	Unid. medida Material/Serviço	Qtd registrada	Vl. unit. registrado	Vl. total registrado
8	TB Adesivo Plástico para Tubos de PVC com 75g Marca: PULVITEC	75	R\$ 1,75	R\$ 131,25
13	UNID. Arruela Lisa 8mm (5/16) Marca: LIABOX	300	R\$ 0,03	R\$ 9,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

14	PÇ Arruela Ondulada Concava 6,3mm (1/4) Marca: BELENUS	500	R\$ 0,02	R\$ 10,00
15	UNID. Assento Almofadado para Vaso Sanitário Adulto Marca: ARCON	48	R\$ 26,41	R\$ 1.267,68
16	UNID. Assento Simples para Vaso Sanitário Adulto Marca: ARCON	120	R\$ 6,85	R\$ 822,00
23	UNID. Bucha PVC nº 08 Marca: SFORPLAST	500	R\$ 0,02	R\$ 10,00
33	SC Cal Hidratado com 20kg Marca: OURO BRANCO	403	R\$ 5,20	R\$ 2.095,60
34	UNID. Canaleta Sistema X 20mmx10mmx2.0m Marca: PLASBOHN	70	R\$ 1,35	R\$ 94,50
35	UNID. Canaleta Sistema X 50mmx20mmx2.0m Marca: PLASBOHN	60	R\$ 9,62	R\$ 577,20
41	BR Cano de PVC para Esgoto - 100mm Barra de 6m, tipo virgem. Conforme NBR 5688. Marca: PLASTILIT	135	R\$ 23,90	R\$ 3.226,50
43	BR Cano de PVC para Esgoto - 50mm Barra de 6m, tipo virgem. Conforme NBR 5688. Marca: PLASTILIT	30	R\$ 18,40	R\$ 552,00
46	UNID. Carrinho de Mão Ferro Galvanizado Em chapa de ferro galvanizado com pneu e câmara; com capacidade de armazenamento de 60L. Marca: MAESTRO	30	R\$ 68,50	R\$ 2.055,00
50	UNID. Colher de Pedreiro 10" com Canto Arredondado, Soldada, Flexível Marca: STARFER	5	R\$ 5,45	R\$ 27,25
51	UNID. Colher de Pedreiro 9" com Canto Arredondado, Soldada, Flexível Marca: STARFER	30	R\$ 5,14	R\$ 154,20
53	PÇ Curva PVC para Cano de Esgoto Branco 150mm Marca: PLASTILIT	125	R\$ 28,50	R\$ 3.562,50
54	PÇ Curva PVC para Cano de Esgoto Branco 50mm Marca: PLASTILIT	10	R\$ 2,55	R\$ 25,50
56	UNID. Curva PVC Soldagem para Cano 20mm Marca: PLASTILIT	25	R\$ 0,62	R\$ 15,50
57	UNID. Disjuntor 15 A DIM Monofásico Marca: DECORLUX	25	R\$ 3,75	R\$ 93,75
59	UNID. Disjuntor 25 A DIM Monofásico Marca: DECORLUX	35	R\$ 4,57	R\$ 159,95
63	UNID. Enxada com Cabo de 18,5cm Marca: PANDOLFO	20	R\$ 9,70	R\$ 194,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

65	UNID. Fechadura Interna Simples Marca: SOPRANO	50	R\$ 9,58	R\$ 479,00
70	RL Fio Flexível 1,5mm com 100m Marca: SIL	25	R\$ 31,50	R\$ 787,50
71	RL Fio Flexível 2,5mm com 100m Marca: SIL	25	R\$ 51,50	R\$ 1.287,50
72	RL Fio Flexível 4mm com 100m Marca: SIL	25	R\$ 87,50	R\$ 2.187,50
73	RL Fita Crepe 24mmx50m Marca: ADELBRÁS	110	R\$ 2,35	R\$ 258,50
74	RL Fita Isolante 19mm x 20m com 20 metros Marca: DECORLUX	150	R\$ 1,75	R\$ 262,50
75	RL Fita Veda Rosca 18mm x 50m Marca: DECORLUX	70	R\$ 2,20	R\$ 154,00
83	UNID. Interruptor 2 Teclas Simples Sistema X Marca: RADIAL	25	R\$ 3,80	R\$ 95,00
84	UNID. Interruptor 3 Teclas Simples Sistema X Marca: RADIAL	25	R\$ 5,26	R\$ 131,50
85	UNID. Joelho 90° PVC 100mm Tipo Virgem para Esgoto Marca: PLASTILIT	165	R\$ 1,70	R\$ 280,50
86	UNID. Joelho 90° PVC 150mm Tipo Virgem para Esgoto Marca: PLASTILIT	165	R\$ 11,30	R\$ 1.864,50
90	UNID. Joelho 90° PVC Soldável 20mm Marca: PLASTILIT	175	R\$ 0,12	R\$ 21,00
91	UNID. Joelho 90° PVC Soldável 25mm Marca: PLASTILIT	115	R\$ 0,14	R\$ 16,10
92	UNID. Joelho 90° PVC Soldável 40mm Marca: PLASTILIT	10	R\$ 1,25	R\$ 12,50
95	RL Lixa Rolo - 120 com 45m Marca: ALCAR	50	R\$ 70,28	R\$ 3.514,00
96	RL Lixa Rolo - 80 com 45m Marca: ALCAR	60	R\$ 77,00	R\$ 4.620,00
100	M Mangueira para Jardim Marca: PLASBOHN	250	R\$ 1,19	R\$ 297,50
104	UNID. Martelo de Pedreiro 1 Corte Marca: TENACE	10	R\$ 11,90	R\$ 119,00
107	SC Massa Pronta com 20Kg Marca: CERTA	85	R\$ 5,30	R\$ 450,50
109	UNID.	20	R\$ 11,55	R\$ 231,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Pá de Juntar Tipo Ponta com Cabo de Madeira Reforçado Marca: PANDOLFO			
110	UNID. Pá de Juntar Tipo Reta com Cabo de Madeira Reforçado Marca: PANDOLFO	20	R\$ 11,55	R\$ 231,00
111	UNID. Pá de Cavar com Cabo de Madeira Reforçado Marca: PANDOLFO	35	R\$ 10,73	R\$ 375,55
113	UNID. Parafuso 13cm 5/16 x 5 Marca: CISER	300	R\$ 0,49	R\$ 147,00
114	UNID. Parafuso - 3,9 x 32 Marca: CISER	210	R\$ 0,05	R\$ 10,50
115	UNID. Parafuso para Madeira nº 8 Cabeça chata, tipo fenda simples, rosca soberba, material aço baixo carbono. Marca: CISER	300	R\$ 0,06	R\$ 18,00
116	UNID. Picareta 2Kg com Cabo de Madeira Resistente Marca: TENACE	5	R\$ 22,44	R\$ 112,20
117	UNID. Pincel 1/2 Marca: STARFER	10	R\$ 0,70	R\$ 7,00
118	UNID. Pincel 1 Polegada Marca: STARFER	30	R\$ 1,10	R\$ 33,00
120	UNID. Pincel 3/4 Marca: STARFER	10	R\$ 0,75	R\$ 7,50
123	M ² Piso Cerâmico PI IV 40x40cm. Marca: SAN MARINO	1.500	R\$ 6,90	R\$ 10.350,00
124	M ² Piso Cerâmico PI V 45x45cm. Marca: SAN MARINO	2.030	R\$ 7,00	R\$ 14.210,00
133	PCTE Prego de Aço 10x10 com 100 unidades Marca: VONDER	50	R\$ 1,37	R\$ 68,50
134	PCTE Prego de Aço 12x12 com 100 unidades Marca: VONDER	40	R\$ 2,62	R\$ 104,80
143	UNID. Rolo de Espuma para Pintura 23cm Marca: COMPEL	5	R\$ 3,82	R\$ 19,10
145	UNID. Saboneteira de Parede Para sabonete líquido, com reservatório interno (depósito), capacidade de 800ml, na cor branca, para ser fixada na parede. Marca: PIESTRIL	60	R\$ 15,97	R\$ 958,20
156	PÇ TE de PVC para Cano de Esgoto Branco 100mm Marca: PLASTILIT	175	R\$ 3,95	R\$ 691,25
157	PÇ TE de PVC para Cano de Esgoto Branco 150mm Marca: PLASTILIT	175	R\$ 16,00	R\$ 2.800,00
158	PÇ	60	R\$ 0,74	R\$ 44,40



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	TE de PVC para Cano de Esgoto Branco 40mm Marca: PLASTILIT			
159	PÇ TE de PVC para Cano de Esgoto Branco 50mm Marca: PLASTILIT	65	R\$ 2,05	R\$ 133,25
161	PÇ TE de PVC Soldável para Cano de 20mm Marca: PLASTILIT	30	R\$ 0,21	R\$ 6,30
163	PÇ TE de PVC Soldável para Cano de 50mm Marca: PLASTILIT	10	R\$ 2,86	R\$ 28,60
171	GL Textura 18 Litros Marca: EUCATEX	20	R\$ 34,62	R\$ 692,40
174	GL Tinta Acrílica 18 Litros Marca: EUCATEX	65	R\$ 70,15	R\$ 4.559,75
175	GL Tinta Esmalte Sintético 3,6 Litros Marca: EUCATEX	45	R\$ 28,60	R\$ 1.287,00
176	UNID. Tomada para Ar Condicionado Sistema X Marca: RADIAL	55	R\$ 3,31	R\$ 182,05
177	UNID. Tomada para Computador Sistema X Marca: RADIAL	110	R\$ 3,31	R\$ 364,10
180	UNID. Torneira PVC Curta - 1/2" Marca: PLASBOHN	65	R\$ 1,20	R\$ 78,00
182	UNID. Tubo Extensivo em PVC 72cm com Rosca Marca: PLASBOHN	10	R\$ 2,25	R\$ 22,50
186	UNID. Vaso Sanitário Infantil Marca: ICASA	50	R\$ 101,00	R\$ 5.050,00
187	UNID. Verniz Filtro Solar Brilhante com 3,6 Litros Marca: EUCATEX	40	R\$ 31,12	R\$ 1.244,80

Valor total registrado do Licitante: R\$ 75.989,73

INSTALADORA H. KRAUS LTDA. (83.183.152/0001-02)

Item	Unid. medida Material/Serviço	Qtd registrada	Vl. unit. registrado	Vl. total registrado
4	UNID. Barra de Aço CA 50 12,5mm (1/2) de 6m Marca: VOTORAÇO	20	R\$ 18,40	R\$ 368,00
5	UNID. Barra de Aço CA 50 6,3mm (1/4) de 6m Marca: VOTORAÇO	70	R\$ 6,00	R\$ 420,00
6	UNID. Barra de Aço CA 50 8mm (5/16) de 6m Marca: VOTORAÇO	170	R\$ 9,10	R\$ 1.547,00
9	KG Arame Recozido 14mm Marca: VOTORAÇO	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00
10	KG	20	R\$ 4,80	R\$ 96,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Arame Recozido 18mm Marca: VOTORAÇO			
12	SC Argamassa AC1 com 20kg Marca: VOTORAN	1.030	R\$ 4,30	R\$ 4.429,00
19	UNID. Bloco de Cimento com 20cm de Altura x 10cm de Largura x 40cm de Comprimento Marca: BLOCOLAR	1.000	R\$ 0,99	R\$ 990,00
22	UNID. Bucha de Nylon S-6 Marca: HOMELUX	500	R\$ 0,01	R\$ 5,00
26	UNID. Caibro de Madeira Cambará 6x12x3,5m Marca: WERNER	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
27	UNID. Caibro de Madeira Cambará 6x12x5m Marca: WERNER	1.000	R\$ 51,00	R\$ 51.000,00
28	UNID. Caixa 4 x 2 - Sistema X Marca: IRIEL	200	R\$ 1,20	R\$ 240,00
29	UNID. Caixa de Distribuição Telefone 40cmx40cm Marca: CEMAR	25	R\$ 51,00	R\$ 1.275,00
30	UNID. Caixa para 36 Disjuntores com Barramento de Sobrepor Marca: CEMAR	2	R\$ 173,00	R\$ 346,00
31	UNID. Caixa para 6 Disjuntores de Sobrepor Marca: CEMAR	13	R\$ 13,00	R\$ 169,00
32	UNID. Caixas 2x4 Sistema X Marca: IRIEL	5	R\$ 1,50	R\$ 7,50
36	BR Cano de PVC para Água - 20mm Barra de 6m. Conforme NBR 5648. Marca: PROVINIL	50	R\$ 5,10	R\$ 255,00
37	BR Cano de PVC para Água - 25mm Barra de 6m. Conforme NBR 5648. Marca: PROVINIL	40	R\$ 6,20	R\$ 248,00
40	BR Cano de PVC para Água - 50mm Barra de 6m. Conforme NBR 5648. Marca: PROVINIL	40	R\$ 24,50	R\$ 980,00
42	BR Cano de PVC para Esgoto - 150mm Barra de 6m, tipo virgem. Conforme NBR 5688. Marca: PROVINIL	135	R\$ 64,80	R\$ 8.748,00
44	BR Cano de PVC para Esgoto - 75mm Barra de 6m, tipo virgem. Conforme NBR 5688. Marca: PROVINIL	10	R\$ 24,50	R\$ 245,00
48	SC Cimento Tipo CP II de 50Kg Marca: VOTORAN	2.260	R\$ 17,35	R\$ 39.211,00
52	PÇ Curva PVC para Cano de Esgoto Branco 100mm	130	R\$ 5,40	R\$ 702,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Marca: TUBOZAN			
55	PÇ Curva PVC para Cano de Esgoto Branco 75mm Marca: TUBOZAN	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
58	UNID. Disjuntor 20 A DIM Monofásico Marca: SOPRANO	35	R\$ 4,10	R\$ 143,50
60	UNID. Disjuntor 30 A DIM Monofásico Marca: SOPRANO	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
69	RL Fio Flexível 10mm com 100m Marca: SIL	15	R\$ 245,00	R\$ 3.675,00
76	M² Forro Liso de PVC Branco Marca: VITESSE	2.000	R\$ 10,00	R\$ 20.000,00
80	CJ Haste de Ferro 5/16 x 40cm para Fixação de Telha de Fibrocimento Com rosca em uma das extremidades, porca e arruela. Marca: CISER	480	R\$ 0,58	R\$ 278,40
81	UNID. Haste Terra 5/8" x 3m Marca: CISER	15	R\$ 19,00	R\$ 285,00
82	UNID. Interruptor 1 Tecla Simples Sistema X Marca: IRIEL	25	R\$ 2,00	R\$ 50,00
93	UNID. Joelho 90° PVC Soldável 50mm Marca: KRONA	10	R\$ 1,45	R\$ 14,50
94	M Lixa Rolo - 100 Marca: CARBORUNDUM	30	R\$ 1,60	R\$ 48,00
98	M² Madeira para Caixaria Tipo Pinus em Tábuas Brutas de 20cm x 3m Marca: WERNER	1.500	R\$ 7,50	R\$ 11.250,00
101	UNID. Mangueira para Jardim com 30m. Marca: MANTAC	200	R\$ 21,50	R\$ 4.300,00
102	M Mangueira Transparente (cristal) 9mm de Diâmetro Marca: MANTAC	100	R\$ 0,80	R\$ 80,00
108	UNID. Nível de Madeira 24" Marca: FAMASTIL	10	R\$ 11,50	R\$ 115,00
112	UNID. Pá de Cavar Tipo Tatu com Cabo de Madeira Reforçado Marca: BELLOTA	20	R\$ 16,80	R\$ 336,00
125	UNID. Porca Sextavada - 1/4 Marca: CISER	500	R\$ 0,04	R\$ 20,00
126	UNID. Porca Sextavada - 5/16 Marca: CISER	300	R\$ 0,06	R\$ 18,00
128	KG Prego 11x12mm Marca: MAXIPRELL	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
129	KG Prego 16x24mm	60	R\$ 4,95	R\$ 297,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Marca: MAXIPRELL			
130	KG Prego 17x27mm Marca: MAXIPRELL	325	R\$ 4,70	R\$ 1.527,50
131	KG Prego 19x36mm Marca: MAXIPRELL	65	R\$ 4,70	R\$ 305,50
135	PCTE Prego de Aço 14x21 com 100 unidades Marca: SÓPREGOS	20	R\$ 4,00	R\$ 80,00
137	PCTE Prego de Aço 16x24 com 100 unidades Marca: SÓPREGOS	45	R\$ 6,50	R\$ 292,50
138	PCTE Prego de Aço 17x27 com 100 unidades Marca: SÓPREGOS	40	R\$ 7,80	R\$ 312,00
139	PCTE Prego de Aço 19x36 com 100 unidades Marca: SÓPREGOS	28	R\$ 10,50	R\$ 294,00
142	UNID. Roda para Carrinho de Mão Completa com Aro, Câmera, Pneu e Eixo Marca: FISCHER	10	R\$ 28,80	R\$ 288,00
147	UNID. Serra Circular - 7.1/4" Marca: SKILL	1	R\$ 248,00	R\$ 248,00
149	GL Solvente 5 Litros Marca: RESICOLOR	45	R\$ 23,00	R\$ 1.035,00
150	UNID. Suporte para Papel Higiênico Marca: ASTRA	60	R\$ 8,00	R\$ 480,00
153	UNID. Tábua Plainada de Eucalipto 300cm x 258cm x 4cm Marca: WERNER	100	R\$ 34,70	R\$ 3.470,00
155	PÇ TE de PVC Branco Rosca 3/4" Marca: PROVINIL	10	R\$ 0,75	R\$ 7,50
160	PÇ TE de PVC para Cano de Esgoto Branco 75mm Marca: PROVINIL	5	R\$ 4,00	R\$ 20,00
164	M Tela para Alambrado Aramada com 2m de Altura Marca: TELAS FRAHN	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
166	FL Telha de Amianto 6mm x 2,13m x 1,10m Marca: IMBRALIT	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
167	FL Telha de Amianto 6mm x 3,05m x 1,10m Marca: IMBRALIT	230	R\$ 35,50	R\$ 8.165,00
169	UNID. Telha de Fibrocimento 4mm Marca: IMBRALIT	150	R\$ 7,00	R\$ 1.050,00
170	FL Telha de Fibrocimento 6mm x 2,44m x 1,10m Marca: IMBRALIT	100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
179	UNID. Torneira em Aço Inox para Pia de Lavabo Com no mínimo 5 anos de garantia.	55	R\$ 19,00	R\$ 1.045,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

	Marca: JAPI			
181	UNID. Torneira Temporizada Automática Marca: JAPI	10	R\$ 59,50	R\$ 595,00
183	PÇ Válvula para Mictório Temporizada Automática Marca: BLUKIT	10	R\$ 52,00	R\$ 520,00
185	UNID. Vaso Sanitário Adulto Marca: ICASA	50	R\$ 46,00	R\$ 2.300,00

Valor total registrado do Licitante: R\$ 205.625,40

NASCIMENTO COM. DE TUBOS E CONEXÕES LTDA - ME (09.651.638/0001-67)

Item	Unid. medida Material/Serviço	Qtd registrada	Vl. unit. registrado	Vl. total registrado
1	UNID. Acabamento em Aço Inox para Registro de Água Marca: METAIS SUPREMO	15	R\$ 13,00	R\$ 195,00
45	UNID. Carrinho de Mão com Caçamba de Plástico de 60 Litros com Pneu e Câmara Marca: SATO	20	R\$ 68,50	R\$ 1.370,00
89	UNID. Joelho 90° PVC Roscavel 3/4" Marca: KRONA	5	R\$ 0,65	R\$ 3,25
148	UNID. Serrote Profissional 22" com Lâmina em Aço Carbono, Temperado e Lixado e Cabo de Madeira Marca: SATO	5	R\$ 14,50	R\$ 72,50
154	UNID. Talhadeira 12" Forjada em Aço Sextavado Marca: SATO	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00

Valor total registrado do Licitante: R\$ 1.715,75

EDSON CAMILO COMERCIAL ME (10.942.831/0001-36)

Item	Unid. medida Material/Serviço	Qtd registrada	Vl. unit. registrado	Vl. total registrado
62	UNID. Engate Flexível PVC 50cm Marca: KRONA	10	R\$ 1,55	R\$ 15,50
87	UNID. Joelho 90° PVC 40mm Tipo Virgem para Esgoto Marca: KRONA	15	R\$ 0,33	R\$ 4,95
88	PÇ Joelho 90° PVC 50mm Tipo Virgem para Esgoto Marca: KRONA	25	R\$ 0,81	R\$ 20,25
99	UNID. Madeirite 2,20 x 1,10 x 12mm Marca: NM	1.000	R\$ 20,99	R\$ 20.990,00
103	UNID. Marreta de 2000g Cabo Curto Ferramenta forjada e temperada. Fixação da cabeça ao cabo com cunha metálica reforçada. Para quebrar pedras e concretos, podendo também ser utilizada com talhadeiras e ponteiros, para colocação de estacas e cunhas. Cabo ergonômico e envernizado. Marca: MOMFORT	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
P R E F E I T U R A D E G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

144	Rolo de Lã para Pintura 23cm Anti Gotas Marca: ACRE	58	R\$ 3,90	R\$ 226,20
162	PC TE de PVC Soldável para Cano de 40mm Marca: KRONA	15	R\$ 2,70	R\$ 40,50

Valor total registrado do Licitante: R\$ 21.527,40

1.3 Este instrumento não obriga o Município a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para a prestação dos serviços, obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições, nos termos do art. 15, parágrafo 4º da lei 8.666/93.

1.4 Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a recomposição no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

1.4.1 Os preços registrados que sofrerem recomposição não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

1.4.2 O aumento decorrente de recomposição dos preços unitários em razão de desequilíbrio econômico-financeiro do Contrato somente poderá ser dado se a sua ocorrência era imprevisível no momento da contratação, e se houver a efetiva comprovação do aumento pela empresa registrada (requerimento, planilha de custos e documentação de suporte).

1.5 Caso o preço registrado se torne superior à média dos preços de mercado, o Município solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo na forma do item 1.4.1.

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES

2.1 Para todos os efeitos legais, para melhor caracterização do objeto, bem como, para definir procedimentos e normas decorrentes das obrigações ora contraídas, integram esta Ata, como se nela estivesse transcrita, os seguintes documentos:

- Edital de Pregão Presencial nº 67/2010 e seus anexos;
- Proposta da(s) Licitante(s).

3. VIGÊNCIA

3.1 A presente ATA vigorará por 12 (doze) meses.

4. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA E RECEBIMENTO

4.1 Os materiais deverão ser entregues conforme a necessidade da municipalidade, que procederá a solicitação do objeto nas quantidades que julgar necessárias.

4.2 Após efetuada a solicitação, os objetos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de 5 (cinco) dias, em horário de expediente, nas condições estipuladas no presente Edital e seus Anexos, nos seguintes locais: Rede Municipal de Ensino, (Escolas e CDIs), conforme Anexo VI - Cronograma de Entregas; 3º Pelotão de Bombeiros Militar, na Rua Manoel Linhares Junior, nº 410, Bairro Santa Terezinha; Secretaria de Saúde, na Rua Vereador Augusto Beduschi, nº 254, Bairro Centro; Secretaria Desenvolvimento Social, na Rua Vereador Augusto Beduschi, nº 76, Centro; Secretaria de Transportes e Obras, na Avenida Frei Godofredo, nº 1635, Bairro Santa Terezinha; DITRAN- Diretoria de Trânsito, na Rodovia SC 470, Km 25, nº 2387, Bairro Poço Grande, todos no município de Gaspar.

4.3 No ato da entrega dos materiais a proponente deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura correspondente às quantias solicitadas, que será submetida à aprovação do órgão responsável pelo recebimento.

4.4 Fica aqui estabelecido que os materiais serão recebidos:

- provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade do material com a especificação;
- definitivamente**, após a verificação da qualidade e quantidade do material e a consequente aceitação.



ESTADO DE SANTA CATARINA
P R E F E I T U R A D E G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

4.5 Observado qualquer tipo de não-atendimento das especificações dos objetos da licitação, a Fornecedora deverá substituí-los no prazo máximo de 3 (três) dias úteis contados da data de notificação apresentada à Fornecedora, sem qualquer ônus para o Município.

4.6 Se os materiais não forem substituídos no prazo estipulado, a fornecedora estará sujeita às sanções previstas neste Edital e na Ata de Registro de Preços, podendo, ainda, ser determinada a suspensão dos pagamentos.

4.7 O recebimento dos materiais, mesmo que definitivo, não exclui a responsabilidade da empresa pela qualidade e características dos mesmos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas quando da utilização dos mesmos.

5. DA FORMA DE PAGAMENTO E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 O pagamento será efetuado em até 15 (quinze) dias, contados a partir do recebimento dos materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal/fatura datada e assinada por responsável da secretaria; através de depósito na conta corrente da fornecedora.

5.2 Para fazer jus ao pagamento, a empresa deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade perante o INSS e FGTS, observada a natureza jurídica da licitante.

5.3 Nenhum pagamento será efetuado à empresa, enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira, em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

5.4 Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.

5.5 No caso de eventuais atrasos de pagamento das faturas, por culpa da Administração, o valor será atualizado monetariamente nos termos do art. 117 da Constituição Estadual de SC, acrescido da multa de 2% (dois por cento) e juros de mora de 6% (seis por cento) ao ano, *pro rata die*.

5.6 As despesas decorrentes de aquisição dos objetos correrão à conta dos recursos orçamentários, existentes na dotação:

141/2010. 00003. 00018. 00006. 00182. 00016. 2.200080. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
113/2010. 00004. 00007. 00012. 00361. 00010. 2.200042. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
104/2010. 00008. 00013. 00015. 00451. 00014. 2.200074. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
166/2010. 00009. 00019. 00015. 00453. 00019. 2.200090. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
139/2010. 00008. 00014. 00026. 00782. 00015. 2.200078. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
103/2010. 00006. 00011. 00010. 00301. 00026. 2.200122. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
87/2010. 00006. 00011. 00010. 00304. 00026. 2.200128. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
78/2010. 00006. 00011. 00010. 00301. 00026. 2.200132. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
85/2010. 00006. 00011. 00010. 00302. 00026. 2.200138. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
84/2010. 00006. 00011. 00010. 00301. 00026. 2.200142. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
50/2010. 00004. 00006. 00012. 00365. 00009. 2.200038. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
51/2010. 00004. 00006. 00012. 00365. 00009. 2.200038. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
99/2010. 00004. 00007. 00012. 00361. 00010. 2.200042. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
92/2010. 00006. 00011. 00010. 00305. 00026. 2.200130. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.
14/2010. 00010. 00020. 00008. 00244. 00029. 2.200164. 3.3.3.9.0.30.00.00.00.00.00 Material de Consumo.

6 RESPONSABILIDADES

6.1 A fornecedora responde por todos os danos e prejuízos que, na execução das contratações, venha, direta ou indiretamente, a provocar ou causar para o Município ou à terceiros, independentemente da fiscalização exercida pelo Município.

6.2 A empresa fornecedora é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução desta ata, nos termos do artigo 71 da Lei 8.666/93.

6.3. As contribuições sociais e os danos contra terceiros são de responsabilidade da fornecedora.

6.4 A empresa fornecedora é responsável também pela qualidade dos materiais fornecidos, cabendo-lhe verificar o atendimento das especificações, não se admitindo, em nenhuma hipótese, a alegação de que terceiros quaisquer, tenham comprometido os mesmos, fora dos padrões exigidos.



ESTADO DE SANTA CATARINA
P R E F E I T U R A D E G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

6.5 A empresa registrada autoriza o Município a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial, assegurada a prévia defesa.

7 OBRIGAÇÕES DAS FORNECEDORAS

7.1 Constituem obrigações das empresas fornecedoras:

- a) providenciar, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, o saneamento de qualquer irregularidade constatada nos materiais fornecidos;
- b) manter, durante a vigência da Ata, todas as exigências contidas no Edital de Licitação;
- c) Corrigir, reparar, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, ou, ainda, que estejam em desacordo com as especificações exigidas;

7.2 Observado qualquer tipo de não-atendimento das especificações dos produtos exigidos no contrato, a fornecedora deverá substituí-los no prazo de 3 (três) dias úteis, sem qualquer ônus para o Município.

7.2.1 A não substituição dos materiais no prazo estipulado, poderá acarretar a suspensão dos pagamentos, bem como na aplicação das sanções previstas no Edital, nesta Ata e na Lei.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DA FORNECEDORA

8.1 O Município poderá cancelar o Registro de Preços da(s) fornecedora(s) nos casos a seguir especificados:

- a) quando descumprir as exigências do edital ou da respectiva ata;
- b) quando a empresa der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- c) quando não aceitar abaixar o preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- d) quando não comparecer ou deixar de fornecer, no prazo estabelecido, os materiais decorrentes da Ata de Registro de Preços e a Administração não aceitar a sua justificativa;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial dos serviços;
- e) perder qualquer condição de habilitação e qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- f) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pela Administração.

8.2 Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo, a Administração fará o devido apostilamento na Ata de Registro de Preços e informará aos demais fornecedores a nova ordem de registro.

9 PENALIDADES

9.1 Pela inexecução total ou parcial dos serviços estará a empresa fornecedora sujeita às seguintes penalidades:

- a) Advertência;
- b) Multa:
 - 1- De 0,5% (meio por cento) por dia de atraso, no caso de não cumprimento do prazo de entrega ou de execução do serviço contratado, até o limite de 20% (vinte por cento) do valor global dos objetos registrados nesta Ata (do respectivo fornecedor);
 - 2- De até 20% (vinte por cento) sobre o valor global dos objetos registrados nesta Ata (do respectivo fornecedor), no caso de descumprimento das disposições contidas nesta ata e no edital, ressalvado o disposto no item 1 (um) acima citado;
 - 3- Impedimento de participação em licitação e de contratar com a Administração Pública pelo período de até 05 (cinco) anos consecutivos.

9.2 As eventuais multas aplicadas por força do disposto nos subitens precedentes não terão caráter compensatório, mas simplesmente moratório e, portanto, não eximem a fornecedora da reparação de possíveis danos, perdas ou prejuízos que os seus atos venham a acarretar, nem impedem a declaração da rescisão do pacto em apreço.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 Elegem as partes contratantes o Foro desta cidade, para dirimir todas e quaisquer controvérsias oriundas desta



ESTADO DE SANTA CATARINA
P R E F E I T U R A D E G A S P A R
CNPJ 83.102.244/0001-02

ATA, renunciando expressamente a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Gaspar (SC), 08 de julho de 2010.

Comissão:

BRUNA FRANCISCA RAMOS
Equipe de Apoio

JEFERSON DEBUS
Pregoeiro

PEDRO CÂNDIDO DE SOUZA
Equipe de Apoio

Licitantes:

CONTESINI COM. DE MAT. PARA CONST. LTDA.

Representante legal: Luis Eduardo Contesini
Rua Frei Estanislau Schaette, nº 1.252, Asilo
Blumenau - SC
Telefone: (47) 3325-1534

DEP. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO SANTOS LTDA

Representante legal: Alexandra Aparecida dos Santos
Rua 7 de Setembro nº 112 Centro - Gaspar - SC
Telefone: (47) 3332-0995

EDSON CAMILO COMERCIAL ME

Representante legal: Edson Camilo
Rua Jequié, nº 56, sala 2, Bairro Itoupava Seca
Blumenau - SC
Telefone: 947) 3338-9749

INSTALADORA H. KRAUS LTDA

Representante legal: Jean Clever Kraus
Rua Francisco Vahldick nº 1265 - Blumenau - SC,
Telefone: (47) 3339-2277

NASCIMENTO COM. DE TUBOS E CONEX. LTDA

Representante legal: Ricardo Davi do Nascimento
Rua Reinoldo Althoff, 340 - Velha - Blumenau - SC
Telefopne: (47) 3330-3642

SUL AR E ÁGUA EQUIPAMENTOS LTDA

Representante legal: Luis Carlos Koch
Rua Jequié, 30 - Esquina Rua Bahia, 401 - Itoupava Seca
Blumenau - SC
Telefone: (47) 3323-4992